54. Regulares, aliique beneficium curatum non habentes actualiter, nisi approbati ab Episcopo loci, ubi audienda est confessio, licet habeant jurisdictionem a Summo Pontifice delegatam, vel approbationem alterius Episcopi, nullatenus possumt confessiones audire, etiam subditorum illius Episcopi a quo sunt approbati, neque eligi virtute Bullæ cruciatae, Jubilei &c. Tract. 24. Disp. 12. num. 120. Regulares in una Diocesi approbati nequeunt in alia, ubi non sunt approbati confessiones audire. At femei in una Diocesi approbati, si inde rece-

, dant, & mutent domicilium, & postea redeant, non tenentur ad alteram eidem Episcopi approbationem. Ita Eug. IV. & Clem. VIII. Posunt etiam in Diocesi ubi sunt approbati, omnium fidelium, undecimque venientium, etiam causa solius confessionis, confessiones audire. num. 123. Generaliter approbati ad confessiones sacerularium non censurant approbati pro confessoribus Monialium, sed ad hoc indicenter approbatione, qua tantum valet pro eo Monasterio, & pro unica tantum deputatione. Clem. X. in Bulla. Su-

perna.

55. Graviter peccat Episcopus contra iuritiam, si abique justa causa ad confessiones pertinente, idoneum Regularum a suis Praelatis presentatum approbare no[n]. Verum talis Regularis in iuste reprobatur nec licite, nec valide sacerularium confessiones audire potest. Tract. 18. cap. 4. num. 61. 65. Potest Episcopus ex justa causa ad confessiones pertinente cum limitatione ad tempus, personas aut loca, Regularum presentatum approbare: quod si talis justa causa non adsit, non potest Episcopus Regularum cum limitatione approbare; & si approbationem limitet, nihil facit, & talis Regularis potest ultra approbationis limites valide, & licite confessiones audire. num. 67. 68. Episcopi solum de scientia Regulares examinare posunt, prout statuit Leo X. in Conc. Later. & ita intelligendum est etiam Decretum Tridentini; examen autem quoad vitam, & mores pertinet ad ipsorum Praelatos. Si tamen Episcopo confert, Religio deiicit integritatem, aut de hoc prudenter dubitet, poterit approbationem negare, vel cum limitatione concedere. n. 69.

56. Idem Episcopus non potest Regulares femei a se absolute approbatos, nec valide, nec licite itemum ad examen vocare, nisi ex justa causa ad confessiones pertinente; dicta autem justa causa interveniente ab eo cognita, & approbata, poterit unum, vel alterum Regularum suspendere a confessionibus,

num. 50. 52.

58. Novitiis, & qui mox ingressuri

sunt Religionem, nec non & famili

commentariis Conventus posunt ex vi

pri-

privilegiorum confiteri Confessari ab Episcopo non approbat sicut alii Religiosi ejusdem Conventus; gaudent enim Religiosorum privilegiis: verum si volunt, etiam non expectata Prælati licentia poterunt culibet extraneo ab Episcopo approbat confiteri. *Tract. 18. c. 4 n. 57.* Religiosi sine fuorum Prælatorum licentia non possunt cum Religiosis alterius Ordinis, & multo minus cum secularibus Confessariis confiteri, nec intera nec extra suos Conventus, si copiam Confessarii sui Ordinis habeant: De Prælati vero licentia tacita, vel expressa possunt, five intra five extra Conventum culibet simplici Sacerdoti confiteri. Quare si aliqui consuetudo vigeat, evidentibus, & consentientibus Prælati, ut Religiosus intra vel extra domum cum quolibet Sacerdoti confiteatur, poterit simplici Sacerdoti seculari, vel Regulari sua, vel alterius Religionis confiteri. *n. 49. 56. 122.*

59. Religiosi itinerantes, vel extra Conventum existentes, & non habentes sui Ordinis Confessarium, nisi detur in sua Religione statutum contrarium, cuicunque simplici Sacerdoti seculari, vel Regulari alterius Ordinis confiteri possunt ex præ, & ex tacita Prælatorum licentia. *Tract. 18. cap. 4. num. 124.* Bulla Cruciat non suffragatur Religiosis, five Monialibus quo ad clausulam eligendi sibi Confessarium quem voluerint, etiam extranum ex approbat ab Episcopo, qui posse eos ablovere a reservatis, vel non reservatis, sine licentia suorum Prælatorum: bene vero de corum licentia tacita, vel expresa. *num. 134. 136.* Non approbati a suis Prælati pro confessionibus Fratrum audiendis, secundum statuta propriæ Religionis, etiam si approbati sint ab Episcopo, non possunt nec licite, nec validè Fratrum suorum confessiones audire. Cum autem aliquando in privilegiis pro absolutione a talibus, vel talibus casibus requiratur in Confessario, quod sit a suis Superioribus deputatus, per hanc deputationem nihil aliud intelligitur, quam quod talis Confessarius sit a Prælato explicitus pro Fratrum confessionibus excipiens. *n. 140.*

61. Requiritur in Confessario pro admittendo penitentia Sacramento status gratia, & mortaliter peccare ablovens in peccato mortali. *Tract. 6. cap. 12. num. 1. 2.* Requiritur etiam scientia sufficiens ad discernendum inter mortale, & veniale: infuper debet agnoscere species, & numerum peccatorum, & circumstantias necessario explicandas, *ta-*

temen in omnibus, sed saltem in iis, que communis, & frequenter accidunt; circa alia vero dubitare sciat, & consilium accipere a viris doctis. Teneatur insuper scire, quænam sit ex parte penitentis dispositio necessaria: an fit in occasione proxima: an teneatur fatigare, restituere &c. Præterea debet scire Matrimonii impedimenta, censura, irregularitates, casus reservatos, & remedia peccatorum. Hac autem scientia non sequitur ubique requiriatur, sed major in uno loco quam in alio, & respectu unius persona quam alterius. *num. 3. &c.* Quando dandum est consilium, vel refundendum dubium circa restitutioinem, si Confessarius per se deliberare nescit, & penitens promittit stare peritorum iudicio, eum absolvat. *num. 10.* Qui ex industria querit Confessarium indolum, & insufficientem graviter peccat, & invalide confiteretur. Excusatiblitas tamen tum penitens, tum Confessarius in cau quo Confessarius doctus non adsit, non solum in articulo mortis, sed etiam quando aliquo multo tempore fine confessione stare deberet. *n. 11. 12.*

62. Quando Confessarius adverterit penitentem non præmissæ sufficiens examen, tenetum eum interrogationibus adjuvare; non debet tamen penitentem indiscretis interrogationibus fatigare de his, quæ eum non commissari probabile est; bene vero interrogare debet de iis, quæ novit aut probabiliter credit eum ex obliuione, inadvertentia, vel ignorantia tacuisse. Si vero probabiliter judice ex conditione personæ, moribus, scientia, aliquippe circumstantiis, penitentem rite, & integre confessum, non tenetum ad aliquid inquirendum. *Tract. 6. cap. 12. num. 14. &c.* Magna prudenter in interrogando opus est, & maxime circa peccata carnis, ne ignorarum doceat, scandalizet, vel periculo exposuat. *num. 20. 22.* Si confessio prolixa sit, non expedit interrogations necessarias, & admonitiones de restituzione facienda, occasione proxima dimittenda, &c. reservare ad finem confessionis propter periculum oblivionis. *num. 25.* Qui

Pars II.

multo tempore bona fide insufficienter confessi sunt, non explicando species, & numerum peccatorum non sunt cogendi iterare Confessiones sic factas cum indoctis Confessariis, dummodo ex aliquibus indicis faute coniugere possit, quantum in præteritis annis peccaverint. *num. 27.* *63.* Qui fecit penitentem aliquod peccatum commissile, quod nec ex se, nec interrogatus confitetur, & sic etiam evidenter non alteri confessum fuisse, non potest illum absolvere. *Tract. 6. cap. 12. num. 28.* Penitente rite peccata confitenti, & disposito tenetur Confessarius sub gravi culpa absolutionem impendere; nec licite potest ejus absolutionem differre sine rationabili causa. *n. 29. 30.* Confessenti peccata sua absque debito dolore, vel non integræ pro suo captu, absolutionem negare debet, quoique legitime dolet, & integræ confitetur. *num. 31.* Incapax absolutionis est qui nescit, five culpabiliter, five inculpabiliter Mysteria Fidei; nam hæc sciri debent ex necessitate mediæ. Ex necessitate precepti sciri debent, & explicite credi omnes artifici in Symbolo Apostolorum contenti. Sciri quoque debent decem præcepta Decalogi, Ecclesiæ præcepta, septem Sacra menta, & oratio Dominica, ut alibi dictum est. Si penitens ignorat Doctrinam Christianam, a Confessario, vel ab alio intrinserit. Iplum quoque, si opus sit, docere debet ea, quæ ad ritus confessionem faciendam necessaria sunt: & etiam de obligatione restituendi, denunciandi, & de aliis obligatiōibus, quas habere invenerit. *n. 32.*

64. Si penitens labore ignorantiæ vincibili, & mortaliter culpabili, eum monere debet, & veritatem docere: si labore ignorantiæ invincibili, vel saltem non mortaliter culpabili, & sit de necessariis necessitate mediæ, omnino dendus est; si vero sit solum de necessariis necessitate præcepti, & sperat monitionem profuturam, & scandalum aut grave damnum non timetur, eum admonere debet: sed si vel fructus non speratur, vel scandalum, aut grave datum timetur, illum in sua bona fide re-

linguat. Idem dicendum quando bona fide cum ignorantia invincibili posidet rem alienam. Tract. 6. cap. 12. num. 32. At si agatur de Matrimonio contrahendo, & ignoret paenitentem impedimentum dirimens regulariter omnino monendum est. Similiter si paenitentis dubitet de valore Matrimonii, de jure rendi debitum, de obligatione restituendi &c., & a Confessario querat veritatem, debet eam Confessarius aperire. num. 35. 36. Si ignorantia paenitentis redudetur in damnum publicum, debet illum monere: ut si Parochus inquinabiliter haberet opiniones erroneas circa mores, quas subditusingereret: vel si adverteret eum aliquem invalide ordinatum: si esset fama publica de nullitate matrimonii, quam ipse coniugis ignoraret: item si ex silentio Confessarii inferret penitentis aliquid contra Fidem, vel bonos mores. n. 37. Quando Confessarius sperat, quod licet admittionem de praesenti profutura non sit, brevi tamen iunctum efficiunt habebit, monere debet: si vero dubitet an protrahatur, vel obtutur fit, eligat quod praeponderare videtur. num. 38. 39.

65. Si Confessarius Principis, Gubernatoris, Praefati, & similium fecit ipsos non satisfacere suo debito circa subditorum regim, electionem ministrorum, collationem beneficiorum &c., cum raro contingat ignorantiam esse invincibilem, & inculpabilem, aut talem, quae non afferat scandalum subditis, vel dampnum commune, regulariter admoneat tenetur paenitentem, quicunque ille sit, de sua obligatione; cavaeteque ne corum faciem formidans cum ipsis in foveam cadat. Si non fecit, sed dubitat, paenitentem interroget, quomodo se gerat: si vero dubitet de jure, aut obligatione paenitentis, consulat Autores, & viros doctos, ac pios. Si viderit paenitentis hujusmodi ignorantiam esse invincibilem, nec inde sequi scandalum, aut dampnum commune; et contra vero admittionem in manus paenitentis malum futurum, aut allatura scandala, & incommoda, dissimilare poterit. Tr. 6. cap. 12. n. 40.

ris ut posterior confessio integre, & legitime fiat. Tract. 6. cap. 12. n. 46. 47. 48.

68. Secundo. Si Confessarius dixit paenitenti, eum non teneri ad restituendum, quam scit esse debitum, vel injunxit debitum; cum graviter peccaverit contra iustitiam, tenetur eum docere veritatem, vel intra confessionem, si brevi redeat, vel extra, vocando eum, & petendo loquendi licentiam: & si non admoneat, aut paenitentis admontus non possit restituere, cum prius posset, tenetur Confessarius, prout potuerit, restituere, si paenitentis alias restituit. Si vero Confessarius bona fide, & absque sua gravi culpa id fecit, tenetur quidem, si poterit, monere paenitentem de suo vero debito: at si non posset, vel paenitentem impotenter inventat, non tenebitur ipse Confessarius restituere. Si solum negative omisit obligare; si delegatus sit, solum ex lege charitatis admoneat tenetur; si vero sit Parochus, tenetur ex iustitia; non tamen erit Parochus ipse restituendum obnoxius, quia eius obligatio non est ad credidorem, sed ad paenitentem. n. 51.

69. Tertio. Si Confessarius non prouulit integrum formam: si caruit intentione abolvendi, vel defuit illi iurisdictio necessaria; aut paenitentis debita disproporzione; & cum in tali casu defectus fit in substantia, & valore Sacramenti; nec possit suppleri defectus Confessarii per abolitionem in absentem prolatam, tenetur ipse, si defectus fuit ex parte sui tantum, curare, ut iterum fibi paenitentis confiteatur, & tunc post confessionem eorum, que post illam confessionem comisit, cum interrogare an dolat, etiam de omnibus que in ea confessus fuit, quorum latente confusione habeat Confessarius memoriam, & de his quantum opus est se accusat; & sic abolitus etiam ad illa omnia terminabitur. Si vero defectus fuit ex parte paenitentis, vel ex parte unius, tenetur per se loquendo Confessarius, id est si fine suo gravi damno, vel alieno, & fine scandalo fieri possit, vocare paenitentem, ut iterum sibi confiteatur; & si ad hoc induci nequit, petit licentia ei detegere veritatem, ipsumque clare admonere de priori errore, ut emendetur. Probabile est Confessarium, etiam in gravi culpa fuerit nullitas Sacramenti, non teneri cum gravi damno proprio, vel alieno monere paenitentem de dese-
cta, nisi in caufo quo paenitens esset in articulo mortis, & mortuus cum illa invalida abolitione; nunc enim teneatur, five culpabiliter five inculpabiliter talem errorem commiserit. Tract. 6. cap. 12. num. 53. 54. 56.

§. V.

De casuum reservatione.

70. Certum est esse in Ecclesia potestatem reservandi quedam peccata, a quibus inferiores Confessarii abolvire non possint. Superiores, qui reservare possunt sunt Summus Pontifex in tota Ecclesia, Episcopus in sua Diocesis, Prelati in suis Religiosis, & Parochus in sua Parochia. Nullum est hodie peccatum Summo Pontifici reservatum, cui non sit annexa censura ipsi reservata. Tr. 6. c. 13. n. 1. 2. 3. Licet a Summo Pontifice non solum reservetur censura, sed etiam ipsius peccatum per se, & immediate, sublata tamen centura Pontifici reservata, vel ea non incurta, peccatum esto gravissimum sit, reservatum non est. num. 4. 7. Episcopi in suis Diocesis reservare possunt, & de facto fibi refervant peccata non habentia excommunicationem annexam. num. 8. Prelati Religionum non possunt fibi reservare causas nisi ad normam Decreti Clem. VIII. Sandissimus &c. In nostra Congregazione Italica tres tantum sunt causas reservati, scilicet Apostasia, violenta manum iniecio in Clericum, & transgredio praecetti sub pena excom. aut alterius centura. n. 9.

71. Nulla de facto datur reservatio venialium, nec ab alio quam a Summo Pontifice reservari possunt. Licet peccata mere interna reservari possint ab Ec-

clesia, de facto tamen non reservantur nisi peccata externa: ut autem peccatum externum censeatur reservatum, requirunt quod actus externus sit secundum se mortaliter peccaminosus, aliter licet actus internus fuerit mortaliter peccaminosus, non erit talis actus externus peccatum reservatum: Quare furari intendens verb. grat. decem aureos, si tantum furetur duos obulos, reservationem non incurrit. Tract. 6. cap. 13. num. 10. 11. 12. Infupet ut peccatum quodcumque censeatur reservatum, debet etius externus mortaliter peccaminosus esse consummatus, & perfectus in genere suo: & cum lex reservativa penal sit, debet etiam intelligi secundum proprietatem verborum: & ideo si simpliciter reservetur sodomia, solum intelligitur reservata sodomia proprie talis completa, & consummata, nempe masculi ad masculum, vel feminam ad feminam cum immissione seminis in vase praepostero. Tract. 26. cap. 7. num. 80. 109. 112. Reservatio indiscreta valida est, sed illicita. Tract. 6. cap. 13. num. 18. Omnis reservatio non solum est penal, sed etiam medicinalis. Ignorantia censure etiam si culpabilis, dummodo non craeda, vel supina, omnino liberat a reservatione. Ignorantia quoque falsoe inculpabilis ipsius reservationis causis, vel censure ab ipsa reservatione liberat. Tract. 18. cap. 4. n. 9. 10. 13.

72. Peccata dubia licet possint reservari, de facto tamen nisi expresse reserventur, reservata non sunt; etiam si habeant annexam censurem reservata. Quae sunt five quis dubitet, an peccatum commiserit, cui certo fecit annexam esse censurem reservata, seu reservationem; five dubitet an tale delictum, quod certo commisit, sit reservatum; five dubitet an fuerit veniale, ratione matrice levis, vel imperfecta deliberationis, immunis erit a reservatione: Qui cum predicto dubio, five facti five juris, ab inferiori Confessario fuit absolvitus, non tenetur si postea certo cognoscatur tale peccatum commisisse, esse mor-

tale, & reservatum, coram Superiori comparere; nam directe est absolvitur. Tract. 18. cap. 4. nu. 15. 16. Tract. 6. cap. 13. n. 13. 14. 15.

73. Juxta Bullam Bened. XIV. 17. Maij 1741. Absolviri nequeunt penitentes sollicitati, nisi prius denuncient, vel saltet cum primum posse, fuit le denunciatores promittant sollicitantes quomodo liber exemptum, & cujuscunq; sit dignitas; five verbis, five signis, five nutibus, five taetibus, five per scripturam tunc vel postea legendam tentaverit: etiam si Sacerdos jurisdictione carens ad validam absolutionem; etiam si sollicitatio sit mutua; five sollicitationi penitentis consenserit, five non; etiam si longum tempus a sollicitatione effluenterit; etiam si sollicitatio facta fuerit pro alia persona; aut juxta Greg. XV. Constitutionem, Fallo denunciates Confessarium innocentem, & ad falsam denunciationem inducentes, vel inducere procurantes, a nullo Confessario quovis privilegio auctoritate, vel dignitate munito absolviri possunt, praeterquam in articulo mortis, vel a Summo Pontifice. Item prohibetur unicuique Confessario quovis privilegio, & specialissima nota suffulso absolutioni complicis a peccato contra 6. praeceptum praeferuum in mortis articulo, deficientie alio Sacerdote; & talis absolutione irrita est, & nulla; ita quod nec per Jubilatum aut Bullam cruciatam absolviri possit talis complexus, & absolvire presumens excommunicationem maiorem summo Pontifici reservatam incurrit: ita ex Bulla praecitata.

74. A reservatis in primis absolvire potest qui reservavit; & ille qui in eodem genere, & Foro superiori est reservante: unde Archiepiscopus non potest absolvire a reservatis suffraganeo suo, nisi in actu visitationis. Tract. 6. cap. 13. nu. 20. 21. Peregrinus veniens ad aliam Diocesim sine animo mutandi domicilium, bona fide; & non in frandem reservationis, sed propter

negotia potest absolviri a quocumque Confessario approbat a reservato in sua Diocesi, si non sit reservatum in loco ubi confitetur; si autem in loco confessionis, vel utrobique reservatum sit, absolviri non potest. nu. 22. 24. 26.

Si penitens ex aliqua Diocesi cum peccato in ea non reservato veniat ad locum ubi est reservatum, & illud apud proprium Parochum confiteatur, poterit hic eum a tali reservato absolvire. nu. 27. Certum est illum habere facultatem delegatam absolvendi a reservatis, qui eam obtinuit a reservante, vel ab ejus superiori, vel ab eo qui in reservata habet ordinariam facultatem. nu. 28. A quibus casibus Pontifici reservatis possint Episcopi absolvire. Vid. Tract. de Censuris.

75. Episcopus, & ejus Vicarius possunt per suum Confessarium absolviri ab omnibus reservatis, a quibus ipi possunt alios absolvire: & ideo Episcopos potest etiam absolviri per suum Confessarium ab illis casibus summo Pontifici reservatis, quorum absolutione ipi est delegata. Tract. 6. cap. 13. nu. 34. 35. Idem dicendum de Praelatis Regularibus, nisi in propria Religione detur statutum contrarium. n. 36. Si Confessarius obtinuit facultatem a Praelato pro absolutione a reservatis, ea uti potest tam ut ipse absolvatur, quam ut alios absolvat; nisi determinate concessa sit ad alium absolvendum. nu. 37. Facultas petita, & concessa pro hac vice ad absolvendum aliquem a reservatis, si ex tenore verborum non refringitur ad jam commissa, seu exposita, vel super peccato semel, aut toties commisso, sed indefinite concessa sit, extenditur etiam ad commissa post confessam facultatem. n. 38. 39. Facultas absolvendi a reservatis extenditur etiam ad commissa ex confidencia ipsius. num. 40. Obtenta absolutione ab habente facultatem in reservata, etiam si confessio invalida fuerit ob defectum integratis aut dispositionis, celsat reservatio quod illa quae in confessione exposita fuit: secus dicendum de absolutione obtenta

virtute Jubilai, si penitens illud accipere nolit. n. 41.

76. Per Confessionem legitime factam habent facultatem tollit reservatio etiam quoad peccata invincibiliter oblita, & quoad ea, quae ex justa causa prætermisa sunt, etiam si habeant annexam censurem. Tract. 6. cap. 13. n. 44. 45. 46. Qui virtute Jubilai absolvit etsi a peccatis, per illam absolucionem liber remanet a reservatione quoad obliterata, ita ut ea cuilibet Confessario confiteri possit. nu. 55. Qui tempore Jubilai confitetur cum intentione lucrandi di illud, & virtute illius absolvitur a reservatis, si postea Jubilatum non accipiat, remanet nihilominus vere absolutionis, nec reservatio reviviscit. nu. 56. Supposita tentatio probabili, quod ad Jubilatum lucrandum non sit necessaria confessio; si quis facto examine non inveniens peccatum mortale, de quo confiteatur, habeat tamen mortale reservatum, de quo invincibiliter oblitus est; poterit post lucratum absque Confessione Jubilatum, virtute ejusdem Jubilai ab illo reservato oblitio absolviri a quolibet Confessario. n. 58.

77. Petenti facultatem ut a reservatis absolvatur regulariter concedenda est; nisi prudenter timeatur talen concepcionem futuram esse subditu occasionem peccandi, aut in alterius damnum cefuram. Tract. 6. cap. 13. nu. 60. Non debet Superior sine iusta causa repellere Confessarium licentiam postulante absolvendi reservatis, & adigere penitentem, ut iterum sua peccata confiteatur. nu. 61. Negata a Superiori facultate absolvendi, non licet penitentem absolvire, nisi aliqua urgeat gravis necessitas. nu. 62. Si Praelatus Regularis deneget facultatem absolvendi a reservato, contra id quod Confessarius judicat fieri debere; poterit hoc non obstante pro ea vice Confessarius Regularis penitentem absolvire ab illo, vel ab illis reservatis. Ita ex declarat. Clementis VIII. Concedens subditu facultatem eligendi Confessarium non censetur concedere ut a reservatis absolvatur. n. 63. 64.